
Pozdrav evangelického fará ře Martina T. Zikmunda v kulturním 
domě v Libici nad Cidlinou p ři p ředávání čestného ob čanství 
kardinálu Dominiku Dukovi dne 11. října 2012. 
 
„Není prorok beze cti, leda ve své vlasti…“  
Evangelium Markovo 6,4  
 
Vážený pane kardinále,  
cht ěl bych Vám jako místní evangelický fará ř srde čně 
poblahop řát k ud ělení čestného ob čanství Libice nad 
Cidlinou. Je ostatn ě známo, že máte k tomuto místu silný 
vztah. P řesto rozhodnutí obecního zastupitelstva bylo pro 
mne p řekvapením. P řekvapením arci velmi p říjemným. A 
nadějným. Obec takto zárove ň uctila i památku sv. Vojt ěcha, 
jehož jste na pražském biskupském stolci nástupcem,  toho 
prvního českého Evropana, k n ěmuž se hlásí N ěmci, Ma ďaři, 
Slováci a hlavn ě Poláci. Jaká šance pro Libici, aby se časem 
stala poutním místem st ředoevropského významu, vytvo ří-li 
pro to jen trochu nezbytné zázemí! Náboženský turis mus je 
dnes na vzestupu v celém sv ět ě a v n ěkterých zemích či 
místech p ředstavuje i výrazný ekonomický stimul.  
Přesto o sv. Vojt ěchovi, této neskladné, neklidné a až 
provokativní postav ě, platí slova Ježíšova: „Není prorok 
beze cti, leda ve své vlasti“. Když byl v Praze bis kupem, 
narazil. Cht ěl totiž ve jménu Krista zastavit a zakázat 
obchodování s otroky a další pohanské nešvary - ty však 
bujely dál, na což se Vojt ěch nemohl dívat. Osciloval mezi 
touhou uchýlit se do kláštera a touhou po mu čednické korun ě. 
Z jeho osobnosti vyza řuje i p řes dlouhá staletí vnit řní 
pravdivost, široká vzd ělanost a hluboká víra.  
Goethe kdysi řekl, že „celé d ějiny jsou bojem mezi vírou a 
nevírou“. Bez víry se ale nedá dlouhodob ě žít, spole čnost se 
korumpuje, lidé navzájem si p řestávají v ěřit, nastává 
úpadek. I u nás nazrál čas, abychom se všichni vraceli ke 
svým národním duchovním ko řenům. K našim sv ětc ům a 
reformátor ům.  
Vážený pane kardinále, velmi si Vás vážím nejen pro  Vaši 
vzd ělanost a velkorysost, ale také i proto, že p ři r ůzných 
příležitostech sv. Vojt ěcha, který má co říci i nám 
evangelík ům, p řipomínáte. Bez Vás by byl ve své vlasti málem 
zapomenut. Proto Vám čestné ob čanství Libice – Vojt ěchova 
rodišt ě právem pat ří. Pán B ůh Vás provázej!  
 


